Nam interficere corpora cupiebant, cum ipsi in anima morerentur. « In muscipula ista, quam occultaverunt, » comprehensus est pes eorum¹. » Muscipula occulta, est dolosa cogitatio. Pes animæ recte intelligitur amor; qui cum pravus est, vocatur cupiditas aut libido; cum autem rectus, dilectio vel charitas. Amore enim movetur tanquam ad locum, quo tendit. Locus autem animæ non in spatio aliquo est, quod forma occupat corporis, sed in delectatione, quo se pervenisse per amorem lætatur. Delectatio autem perniciosa sequitur cupiditatem, fructuosa charitatem. Unde et radix dicta est cupiditas². Radix dicta est et charitas, ubi de seminibus Dominus loquitur, quæ in petrosis locis exurente sole arescunt, quia non habent altam radicem³. Unde significat eos, qui gaudent excipiendo verbum veritatis, sed cedunt persecutionibus, quibus sola charitate resistitur. Et Apostolus dicit: « Ut » in charitate radicati et fundati possitis comprehendere⁴. » Pes ergo peccatorum, id est, amor, comprehenditur in muscipula quam occultant: quia cum fraudulentam actionem consecuta fuerit delectatio, cum eos tradiderit Deus in concupiscentiam cordis eorum⁵, jam illa delectatio alligat eos, ut inde abrumpere amorem et ad utilia conferre non audeant; quia cum conati fuerint, dolebunt animo, tanquam pedem de compede exuere cupientes: cui dolori succumbentes, a perniciosis delectationibus nolunt abscedere. « In muscipula ergo quam occultaverunt, » id est, in fraudulentum consilio, « Comprehensus est pes eorum, » amor scilicet qui per fraudem pervenit ad vanam lætitiã, qua comparatur dolor.

XVI. « Cognoscitur Dominus judicia faciens⁶. » Hæc sunt judicia Dei. Non ab illa tranquillitate beatitudinis

¹ Psal. ix, 16. — ² 1 Tim. vi, 10. — ³ Matth. xiii, 5. — ⁴ Edhes. iii, 17. — ⁵ Rom. 1, 24. — ⁶ Psal. ix, 17.

suae, nec a secretis sapientiæ, quibus recipiuntur beatae animæ, profertur ferrum, aut ignis, aut bestia, aut aliquid tale quo crucientur peccatores: sed quomodo cruciantur, et quomodo facit Dominus iudicium? « In » operibus, inquit, manuum suarum comprehensus est » peccator. »

XVII. Hic interponitur: « Canticum diapsalmatis¹: » quasi occulta lætitiã, quantum existimare possumus, separationis quæ nunc fit, non locis, sed affectionibus animorum, inter peccatores et justos, sicut granorum a paleis adhuc in area. Et sequitur: « Convertantur peccatores in infernum²: » id est, dentur in manus suas, cum eis pareitur, et illaqueentur delectatione mortifera. « Omnes gentes quæ obliviscuntur Deum³. » Quia cum non probaverunt Deum habere in notitiã, dedit illos Deus in reprobum sensum⁴.

XVIII. « Quia non in finem oblivio erit pauperis⁵: » qui videtur nunc in oblivione esse, cum peccatores felicitate hujus sæculi florere existimantur, et justis laborare: sed « Patientia, inquit, pauperum non periet in æternum⁶. » Quapropter nunc patientia opus est ad perfrendos malos, qui jam voluntatibus separati sunt, donec etiam ultimo iudicio separentur.

XIX. « Exurge, Domine, non prævaleat homo⁷. » Imploratur futurum iudicium: sed antequam veniat: « Judicentur, inquit, gentes in conspectu tuo, » hoc est, in occulto, quod dicitur coram Deo, paucis sanctis et justis intelligentibus. « Constitue, Domine, legislatorem super » eos⁸. » Videtur mihi Antichristum significare, de quo Apostolus dicit: « Cum revelabitur homo peccati⁹. Sciant » gentes quoniam homines sunt. » Ut qui nolunt liberari

¹ Grec. lxx, ὁδὴ διαψάλματος. — ² Psal. ix, 18. — ³ Ibid. — ⁴ Rom. 1, 28. — ⁵ Psal. ix, 19. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ibid. 20. — ⁸ Ibid. 21. — ⁹ 2 Thess. ii, 3.

a Filio Dei, et pertinere ad filium hominis, et esse filii hominum, id est, novi homines, serviant homini, id est, veteri homini peccatori, « Quoniam homines sunt. »

ENARRATIO

IN ALTERUM PSALMUM IX.

Qui inscribitur X secundum Hebræos.

XX. ET quia ille ad tantum culmen inanis gloriæ venturus creditur, tanta ei licebit facere, et in omnes homines, et in sanctos Dei, ut nunc vere nonnulli infirmi arbitrentur Deum res humanas negligere; interposito Diapsalmate, subjicit tanquam vocem gementium, et quærentium, cur judicium differatur: « Ut quid, Domine, » inquit, recessisti longe¹? » Deinde qui sic quæsivit, tanquam repente intellexerit, aut quasi sciens interrogaverit ut doceret, subjicit dicens: « Despicias in opportunitatibus, in tribulationibus: » id est, opportune despicias, et facis tribulationes ad inflammandos animos desiderio adventus tui. His enim jucundior est fons ille vitæ, qui multum sitierint. Itaque insinuat consilium dilationis, dicens: « Dum superbit impius, incenditur pauper². » Mirum est et verum, quanto studio bonæ spei parvuli accendantur ad recte vivendum, comparatione peccantium. Quo mysterio agitur, ut etiam hæreses esse permittantur: non quia ipsi hæretici hoc volunt; sed quia hoc de peccatis eorum divina operatur providentia, quæ lucem et facit, et ordinat; tenebras autem tantum ordinat³, ut sit earum comparatione lux gratior, sicut hæreticorum comparatione jucundior est inventio veritatis. Ea quippe comparatione probati manifesti fiunt inter homines, qui Deo noti sunt.

XXI. « Comprehenduntur in cogitationibus suis, quibus